

平成25年度
中間決算説明資料

株式会社 山陰合同銀行

【 目 次 】

I. 平成25年度中間決算の概況

| | | |
|--------------|-------|---|
| 1. 損益状況 | (単・連) | 1 |
| 2. 業務純益 | (単) | 3 |
| 3. 利鞘 | (単) | 3 |
| 4. 有価証券関係損益 | (単) | 3 |
| 5. 有価証券の評価損益 | (単・連) | 4 |
| 6. 退職給付関連 | (単) | 5 |
| 7. 自己資本比率 | (単・連) | 6 |
| 8. ROE | (単) | 6 |

II. 貸出金等の状況

| | | |
|---------------------|-------|----|
| 1. リスク管理債権の状況 | (単・連) | 7 |
| 2. 貸倒引当金等の状況 | (単・連) | 8 |
| 3. リスク管理債権に対する引当率 | (単・連) | 8 |
| 4. 金融再生法開示債権 | (単) | 9 |
| 5. 金融再生法開示債権の保全状況 | (単) | 9 |
| 6. 業種別貸出状況等 | | 10 |
| ① 業種別貸出金 | (単) | |
| ② 業種別リスク管理債権 | (単) | |
| ③ 消費者ローン残高 | (単) | 11 |
| ④ 中小企業等貸出比率 | (単) | |
| 7. 国別貸出状況等 | | 11 |
| ① 特定海外債権残高 | (単) | |
| ② アジア向け貸出金 | (単) | |
| ③ 中南米主要諸国向け貸出金 | (単) | |
| ④ ロシア向け貸出金 | (単) | |
| 8. 預金、貸出金および有価証券の残高 | (単) | 11 |

III. ご参考

| | | |
|-------------------------------------------|-------|----|
| 1. 部分直接償却を実施した場合の 平成25年9月末のリスク管理債権 | (単) | 12 |
| 2. 部分直接償却を実施した場合の 平成25年9月末の金融再生法開示債権 | (単) | 12 |
| 3. 平成25年9月末の自己査定結果と 金融再生法開示債権及びリスク管理債権 | (単) | 13 |
| 4. 決算計数表 | (単・連) | 14 |

I. 平成25年度中間決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(百万円)

| | 25年度中間期 | | 24年度中間期 |
|-------------------|------------|-------------|------------|
| | | 24年度中間期比 | |
| 業務粗利益 | 30,947 | △ 2,040 | 32,987 |
| (除く債券関係損益) | (30,140) | (807) | (29,333) |
| 資金利益 | 27,031 | 485 | 26,546 |
| 役務取引等利益 | 2,951 | 437 | 2,514 |
| その他業務利益 | 964 | △ 2,962 | 3,926 |
| (うち債券関係損益) | (806) | (△ 2,848) | (3,654) |
| 国内業務粗利益 | 29,056 | △ 2,775 | 31,831 |
| (除く債券関係損益) | (28,249) | (63) | (28,186) |
| 資金利益 | 25,379 | △ 202 | 25,581 |
| 役務取引等利益 | 2,938 | 442 | 2,496 |
| その他業務利益 | 738 | △ 3,015 | 3,753 |
| (うち債券関係損益) | (806) | (△ 2,839) | (3,645) |
| 国際業務粗利益 | 1,891 | 735 | 1,156 |
| (除く債券関係損益) | (1,891) | (744) | (1,147) |
| 資金利益 | 1,652 | 687 | 965 |
| 役務取引等利益 | 12 | △ 6 | 18 |
| その他業務利益 | 226 | 54 | 172 |
| (うち債券関係損益) | (-) | (△ 9) | (9) |
| 経費 (除く臨時処理分) | 19,702 | △ 75 | 19,777 |
| 人件費 | 9,407 | 128 | 9,279 |
| 物件費 | 9,143 | △ 61 | 9,204 |
| 税金 | 1,151 | △ 142 | 1,293 |
| 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前) | 11,244 | △ 1,966 | 13,210 |
| 除く債券関係損益 | 10,438 | 883 | 9,555 |
| ① 一般貸倒引当金繰入額 | 1,029 | 2,189 | △ 1,160 |
| 業務純益 | 10,215 | △ 4,155 | 14,370 |
| うち債券関係損益 | 806 | △ 2,848 | 3,654 |
| 臨時損益 | △ 1,499 | 4,251 | △ 5,750 |
| ② 不良債権処理額 | 1,271 | △ 2,271 | 3,542 |
| 貸出金償却 | - | - | - |
| 個別貸倒引当金繰入額 | 1,152 | △ 2,265 | 3,417 |
| 債権売却損 | - | △ 1 | 1 |
| その他 | 118 | △ 5 | 123 |
| ③ 貸倒引当金戻入益 | - | - | - |
| (与信費用 ①+②-③) | (2,300) | (△ 81) | (2,381) |
| 株式等関係損益 | 46 | 2,054 | △ 2,008 |
| 株式等売却益 | 126 | 88 | 38 |
| 株式等売却損 | 80 | 80 | - |
| 株式等償却 | 0 | △ 2,046 | 2,046 |
| その他臨時損益 | △ 274 | △ 74 | △ 200 |
| 経常利益 | 8,704 | 96 | 8,608 |
| 特別損益 | △ 150 | 1,305 | △ 1,455 |
| うち固定資産処分損益 | △ 22 | △ 7 | △ 15 |
| うち減損損失 | 128 | △ 1,312 | 1,440 |
| 税引前中間純利益 | 8,553 | 1,401 | 7,152 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,050 | △ 831 | 3,881 |
| 法人税等調整額 | 115 | 700 | △ 585 |
| 中間純利益 | 5,388 | 1,532 | 3,856 |

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(百万円)

| | 25年度中間期 | 24年度中間期比 | 24年度中間期 |
|--------------|---------|----------|---------|
| | 連結粗利益 | 32,692 | △ 2,242 |
| 資金利益 | 26,849 | 472 | 26,377 |
| 役務取引等利益 | 3,810 | 405 | 3,405 |
| その他業務利益 | 2,033 | △ 3,118 | 5,151 |
| 営業経費 | 20,995 | △ 128 | 21,123 |
| 与信費用 ①+②-③ | 2,369 | △ 204 | 2,573 |
| ①一般貸倒引当金繰入額 | 981 | 2,082 | △ 1,101 |
| ②不良債権処理額 | 1,388 | △ 2,287 | 3,675 |
| 貸出金償却 | 17 | △ 8 | 25 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | 1,251 | △ 2,271 | 3,522 |
| 債権売却損 | 0 | △ 3 | 3 |
| その他 | 118 | △ 5 | 123 |
| ③貸倒引当金戻入益 | - | - | - |
| 株式等関係損益 | 37 | 2,047 | △ 2,010 |
| その他 | 100 | △ 159 | 259 |
| 経常利益 | 9,465 | △ 21 | 9,486 |
| 特別損益 | △ 152 | 1,304 | △ 1,456 |
| 税金等調整前中間純利益 | 9,313 | 1,284 | 8,029 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,292 | △ 937 | 4,229 |
| 法人税等調整額 | 183 | 808 | △ 625 |
| 少数株主利益 (△損失) | 363 | △ 89 | 452 |
| 中間純利益 | 5,473 | 1,500 | 3,973 |

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

| | | | |
|----------|----|---|----|
| 連結子会社数 | 12 | 0 | 12 |
| 持分法適用会社数 | - | - | - |

2. 業務純益【単体】

(百万円)

| | 25年度中間期 | | 24年度中間期 |
|-----------------------|---------|----------|---------|
| | | 24年度中間期比 | |
| (1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前) | 11,244 | △ 1,966 | 13,210 |
| 職員一人当たり (千円) | 6,052 | △ 1,019 | 7,071 |
| (2) 業務純益 | 10,215 | △ 4,155 | 14,370 |
| 職員一人当たり (千円) | 5,498 | △ 2,195 | 7,693 |

3. 利鞘【単体】

(全店分)

(%)

| | 25年度中間期 | | 24年度中間期 |
|---------------------|---------|----------|---------|
| | | 24年度中間期比 | |
| (1) 資金運用利回 (A) | 1.50 | △ 0.08 | 1.58 |
| (イ) 貸出金利回 | 1.57 | △ 0.08 | 1.65 |
| (ロ) 有価証券利回 | 1.41 | △ 0.03 | 1.44 |
| (2) 資金調達原価 (B) | 1.20 | △ 0.10 | 1.30 |
| (イ) 預金等利回 | 0.13 | △ 0.04 | 0.17 |
| (ロ) 外部負債利回 | 0.19 | 0.01 | 0.18 |
| (3) 総資金利鞘 (A) - (B) | 0.30 | 0.02 | 0.28 |

(国内業務部門分)

(%)

| | 25年度中間期 | | 24年度中間期 |
|---------------------|---------|----------|---------|
| | | 24年度中間期比 | |
| (1) 資金運用利回 (A) | 1.44 | △ 0.07 | 1.51 |
| (イ) 貸出金利回 | 1.57 | △ 0.08 | 1.65 |
| (ロ) 有価証券利回 | 1.32 | △ 0.08 | 1.40 |
| (2) 資金調達原価 (B) | 1.19 | △ 0.05 | 1.24 |
| (イ) 預金等利回 | 0.08 | △ 0.02 | 0.10 |
| (ロ) 外部負債利回 | 0.09 | 0.00 | 0.09 |
| (3) 総資金利鞘 (A) - (B) | 0.25 | △ 0.02 | 0.27 |

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

| | 25年度中間期 | | 24年度中間期 |
|---------|---------|----------|---------|
| | | 24年度中間期比 | |
| 債券関係損益 | 806 | △ 2,848 | 3,654 |
| 売却益 | 893 | △ 3,163 | 4,056 |
| 償還益 | - | △ 6 | 6 |
| 売却損 | 12 | △ 397 | 409 |
| 償還損 | - | - | - |
| 償却 | 75 | 75 | - |
| 株式等関係損益 | 46 | 2,054 | △ 2,008 |
| 売却益 | 126 | 88 | 38 |
| 売却損 | 80 | 80 | - |
| 償却 | 0 | △ 2,046 | 2,046 |

5. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

①有価証券

| | |
|---------------|-------------------|
| 売買目的有価証券 | 時価法（評価差額を損益処理） |
| 満期保有目的有価証券 | 償却原価法 |
| その他有価証券 | 時価法（評価差額を全部純資産直入） |
| 子会社株式及び関連会社株式 | 原価法 |

②金銭の信託中の有価証券

| | |
|------------|-------------------|
| 運用目的の金銭の信託 | 時価法（評価差額を損益処理） |
| その他の金銭の信託 | 時価法（評価差額を全部純資産直入） |

(2) 評価損益

(百万円)

| 【単体】 | 25年9月末 | | | | |
|------------|--------|----------|---------|--------|-------|
| | 評価損益 | 25年3月末比 | | 評価益 | 評価損 |
| | | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| 満期保有目的 | △ 100 | △ 48 | △ 55 | 27 | 128 |
| 子会社・関係会社株式 | - | - | - | - | - |
| その他有価証券 | 60,053 | △ 10,161 | 5,910 | 63,164 | 3,111 |
| 株式 | 10,994 | 6,521 | 15,521 | 11,756 | 762 |
| 債券 | 46,872 | △ 12,545 | △ 6,204 | 47,035 | 163 |
| その他 | 2,186 | △ 4,136 | △ 3,408 | 4,372 | 2,185 |
| 合計 | 59,952 | △ 10,210 | 5,855 | 63,191 | 3,239 |
| 株式 | 10,994 | 6,521 | 15,521 | 11,756 | 762 |
| 債券 | 46,771 | △ 12,594 | △ 6,259 | 47,063 | 291 |
| その他 | 2,186 | △ 4,136 | △ 3,408 | 4,372 | 2,185 |

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、中間貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は39,029百万円であります。

(百万円)

| 【連結】 | 25年9月末 | | | | |
|---------|--------|----------|---------|--------|-------|
| | 評価損益 | 25年3月末比 | | 評価益 | 評価損 |
| | | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| 満期保有目的 | △ 98 | △ 53 | △ 60 | 30 | 128 |
| その他有価証券 | 60,487 | △ 10,069 | 6,171 | 63,598 | 3,111 |
| 株式 | 11,428 | 6,613 | 15,782 | 12,190 | 762 |
| 債券 | 46,872 | △ 12,545 | △ 6,204 | 47,035 | 163 |
| その他 | 2,186 | △ 4,136 | △ 3,408 | 4,372 | 2,185 |
| 合計 | 60,388 | △ 10,122 | 6,111 | 63,628 | 3,240 |
| 株式 | 11,428 | 6,613 | 15,782 | 12,190 | 762 |
| 債券 | 46,773 | △ 12,599 | △ 6,264 | 47,066 | 292 |
| その他 | 2,186 | △ 4,136 | △ 3,408 | 4,372 | 2,185 |

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、中間連結貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は39,073百万円であります。

6. 退職給付関連【単体】

(1) 退職給付債務残高

(百万円)

| | | 25年度中間期 | | 24年度中間期 |
|----------------|-------------------|-----------|----------|-----------|
| | | | 24年度中間期比 | |
| 退職給付債務残高 (期首) | (A) | 36,489 | 4,121 | 32,368 |
| (割引率) | | (1.60%) | | (2.50%) |
| 年金資産時価総額 (期首) | (B) | 19,329 | 4,087 | 15,242 |
| 退職給付引当金 (期首) | (C) | 8,913 | △ 2,637 | 11,550 |
| 前払年金費用 (期首) | (D) | - | - | - |
| 要処理残額 (期首) | (A-B-C+D)=(E+G+I) | 8,247 | 2,672 | 5,575 |
| 会計基準変更時差異 (期首) | (E) | - | - | - |
| うち当中間期の処理額 | (F) | - | - | - |
| (処理年数) | | (-) | | (-) |
| 要処理残額 (当中間期末) | (E-F) | - | - | - |
| 数理計算上の差異 (期首) | (G) | 8,410 | 2,498 | 5,912 |
| うち当中間期の処理額 | (H) | 477 | △ 55 | 532 |
| (処理年数) | | (10年) | | (10年) |
| 要処理残額 (当中間期末) | (G-H) | 7,933 | 2,553 | 5,380 |
| 過去勤務債務 (期首) | (I) | △ 163 | 174 | △ 337 |
| うち当中間期の処理額 | (J) | △ 114 | △ 27 | △ 87 |
| (処理年数) | | (10年) | | (10年) |
| 要処理残額 (当中間期末) | (I-J) | △ 48 | 202 | △ 250 |

(2) 退職給付費用

(百万円)

| | | 25年度中間期 | | 24年度中間期 |
|--------------|-----|---------|----------|---------|
| | | | 24年度中間期比 | |
| 退職給付費用 | | 1,064 | △ 125 | 1,189 |
| 勤務費用 | | 487 | 64 | 423 |
| 利息費用 | | 291 | △ 113 | 404 |
| 期待運用収益 | | △ 77 | 6 | △ 83 |
| 過去勤務債務処理額 | (J) | △ 114 | △ 27 | △ 87 |
| 数理計算上の差異処理額 | (H) | 477 | △ 55 | 532 |
| 会計基準変更時差異処理額 | (F) | - | - | - |
| その他 | | - | - | - |

7. 自己資本比率

【単体】

(百万円、%)

| | 25年9月末 | | | 25年3月末 | 24年9月末 |
|----------------------|-----------|----------|---------|-----------|-----------|
| | [速報値] | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| (1) 自己資本比率 (国内基準) | 17.76 | 0.70 | 0.43 | 17.06 | 17.33 |
| (イ) うち Tier I 比率 | 17.62 | 0.67 | 0.35 | 16.95 | 17.27 |
| (ロ) うち コアTier I 比率 | 16.16 | 0.64 | 0.38 | 15.52 | 15.78 |
| (2) Tier I | 254,265 | 3,913 | 9,327 | 250,352 | 244,938 |
| うち コアTier I | 233,210 | 4,045 | 9,473 | 229,165 | 223,737 |
| (3) Tier II | 2,932 | △ 2 | 8 | 2,934 | 2,924 |
| (イ) うち土地再評価差額金 | 2,821 | △ 13 | △ 13 | 2,834 | 2,834 |
| (ロ) うち劣後ローン残高 | - | - | - | - | - |
| (4) 控除項目 | 910 | △ 505 | △ 1,150 | 1,415 | 2,060 |
| (5) 自己資本 (2)+(3)-(4) | 256,288 | 4,417 | 10,486 | 251,871 | 245,802 |
| (6) リスク・アセット等 | 1,442,961 | △ 33,232 | 25,404 | 1,476,193 | 1,417,557 |

(注) コアTier I = Tier I - 税効果相当額

【連結】

(百万円、%)

| | 25年9月末 | | | 25年3月末 | 24年9月末 |
|----------------------|-----------|----------|---------|-----------|-----------|
| | [速報値] | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| (1) 自己資本比率 (国内基準) | 18.72 | 0.73 | 0.45 | 17.99 | 18.27 |
| (イ) うち Tier I 比率 | 18.74 | 0.70 | 0.42 | 18.04 | 18.32 |
| (ロ) うち コアTier I 比率 | 17.28 | 0.69 | 0.47 | 16.59 | 16.81 |
| (2) Tier I | 276,061 | 4,324 | 10,346 | 271,737 | 265,715 |
| うち コアTier I | 254,490 | 4,524 | 10,725 | 249,966 | 243,765 |
| (3) Tier II | 3,422 | 46 | 82 | 3,376 | 3,340 |
| (イ) うち土地再評価差額金 | 2,821 | △ 13 | △ 13 | 2,834 | 2,834 |
| (ロ) うち劣後ローン残高 | - | - | - | - | - |
| (4) 控除項目 | 3,655 | △ 420 | △ 468 | 4,075 | 4,123 |
| (5) 自己資本 (2)+(3)-(4) | 275,828 | 4,790 | 10,896 | 271,038 | 264,932 |
| (6) リスク・アセット等 | 1,472,694 | △ 33,304 | 22,786 | 1,505,998 | 1,449,908 |

(注) コアTier I = Tier I - 税効果相当額

8. ROE【単体】

(%)

| | 25年度中間期 | | 24年度中間期 |
|---------------------|---------|----------|---------|
| | | 24年度中間期比 | |
| 業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前) | 7.51 | △ 1.75 | 9.26 |
| 業務純益ベース | 6.82 | △ 3.25 | 10.07 |
| 中間純利益ベース | 3.59 | 0.89 | 2.70 |

(注)

$$ROE = \frac{\text{業務純益 (中間純利益)} \div 183 \times 365}{(\text{期首純資産の部合計 (除く新株予約権)} + \text{期末純資産の部合計 (除く新株予約権)}) \div 2} \times 100$$

Ⅱ. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

・部分直接償却実施なし

【単体】

(百万円)

| | 25年9月末 | | 25年3月末 | 24年9月末 |
|------------|---------|---------|--------|--------|
| | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| リスク管理債権額 | 82,707 | 3,147 | 2,989 | 79,560 |
| 破綻先債権額 | 5,474 | △ 81 | △ 60 | 5,555 |
| 延滞債権額 | 62,635 | 1,439 | 2,327 | 61,196 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 420 | 420 | 419 | - |
| 貸出条件緩和債権額 | 14,176 | 1,369 | 303 | 12,807 |

| | | | | | |
|------------------|-----------|--------|--------|-----------|-----------|
| 貸出金残高(末残) | 2,307,798 | 19,169 | 46,665 | 2,288,629 | 2,261,133 |
|------------------|-----------|--------|--------|-----------|-----------|

貸出金残高比

(%)

| | | | | | |
|------------|------|--------|--------|------|------|
| リスク管理債権額 | 3.58 | 0.11 | 0.06 | 3.47 | 3.52 |
| 破綻先債権額 | 0.23 | △ 0.01 | △ 0.01 | 0.24 | 0.24 |
| 延滞債権額 | 2.71 | 0.04 | 0.05 | 2.67 | 2.66 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 0.01 | 0.01 | 0.01 | - | 0.00 |
| 貸出条件緩和債権額 | 0.61 | 0.06 | 0.00 | 0.55 | 0.61 |

【連結】

(百万円)

| | 25年9月末 | | 25年3月末 | 24年9月末 |
|------------|---------|---------|--------|--------|
| | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| リスク管理債権額 | 82,766 | 3,144 | 2,984 | 79,622 |
| 破綻先債権額 | 5,474 | △ 81 | △ 60 | 5,555 |
| 延滞債権額 | 62,694 | 1,436 | 2,322 | 61,258 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 420 | 420 | 419 | - |
| 貸出条件緩和債権額 | 14,176 | 1,369 | 303 | 12,807 |

| | | | | | |
|------------------|-----------|--------|--------|-----------|-----------|
| 貸出金残高(末残) | 2,297,345 | 19,056 | 45,779 | 2,278,289 | 2,251,566 |
|------------------|-----------|--------|--------|-----------|-----------|

貸出金残高比

(%)

| | | | | | |
|------------|------|--------|--------|------|------|
| リスク管理債権額 | 3.60 | 0.11 | 0.06 | 3.49 | 3.54 |
| 破綻先債権額 | 0.23 | △ 0.01 | △ 0.01 | 0.24 | 0.24 |
| 延滞債権額 | 2.72 | 0.04 | 0.04 | 2.68 | 2.68 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 0.01 | 0.01 | 0.01 | - | 0.00 |
| 貸出条件緩和債権額 | 0.61 | 0.05 | 0.00 | 0.56 | 0.61 |

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

| | 25年9月末 | | | 25年3月末 | 24年9月末 |
|------------|--------|---------|---------|--------|--------|
| | | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| 貸倒引当金 | 41,023 | 1,306 | 2,632 | 39,717 | 38,391 |
| 一般貸倒引当金 | 16,100 | 1,029 | 2,640 | 15,071 | 13,460 |
| 個別貸倒引当金 | 24,922 | 277 | △ 9 | 24,645 | 24,931 |
| 特定海外債権引当勘定 | - | - | - | - | - |
| 投資損失引当金 | 82 | 7 | △ 246 | 75 | 328 |

【連結】

(百万円)

| | 25年9月末 | | | 25年3月末 | 24年9月末 |
|------------|--------|---------|---------|--------|--------|
| | | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| 貸倒引当金 | 42,109 | 1,266 | 2,318 | 40,843 | 39,791 |
| 一般貸倒引当金 | 16,198 | 981 | 2,373 | 15,217 | 13,825 |
| 個別貸倒引当金 | 25,910 | 285 | △ 55 | 25,625 | 25,965 |
| 特定海外債権引当勘定 | - | - | - | - | - |
| 投資損失引当金 | 92 | △ 1 | △ 244 | 93 | 336 |

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

| | 25年9月末 | | | 25年3月末 | 24年9月末 |
|----------------|--------|---------|---------|--------|--------|
| | | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| リスク管理債権に対する引当率 | 49.60 | △ 0.32 | 1.45 | 49.92 | 48.15 |

(注) リスク管理債権に対する引当率＝貸倒引当金／リスク管理債権額

【連結】

(%)

| | 25年9月末 | | | 25年3月末 | 24年9月末 |
|----------------|--------|---------|---------|--------|--------|
| | | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| リスク管理債権に対する引当率 | 50.87 | △ 0.42 | 1.00 | 51.29 | 49.87 |

(注) リスク管理債権に対する引当率＝貸倒引当金／リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

| | 25年9月末 | | 25年3月末 | 24年9月末 |
|-------------------|-----------|---------|--------|-----------|
| | | 25年3月末比 | | |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 25,841 | △ 962 | △ 22 | 26,803 |
| 危険債権 | 43,580 | 2,305 | 2,456 | 41,275 |
| 要管理債権 | 14,597 | 1,790 | 723 | 12,807 |
| 小計 (A) | 84,018 | 3,132 | 3,155 | 80,886 |
| 正常債権 | 2,271,870 | 15,317 | 43,599 | 2,256,553 |
| 合計 (B) | 2,355,889 | 18,449 | 46,755 | 2,337,440 |

| | | | | | |
|------------------|------|------|------|------|------|
| (B) に占める (A) の割合 | 3.56 | 0.10 | 0.06 | 3.46 | 3.50 |
|------------------|------|------|------|------|------|

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円、%)

| | 25年9月末 | | 25年3月末 | 24年9月末 |
|-------------------|--------|---------|--------|--------|
| | | 25年3月末比 | | |
| 保全額 (C) (イ+ロ) | 68,896 | 1,415 | 2,714 | 67,481 |
| 担保等による保全額 (イ) | 41,424 | 1,412 | 2,368 | 40,012 |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 9,697 | △ 528 | △ 206 | 10,225 |
| 危険債権 | 27,584 | 1,415 | 2,708 | 26,169 |
| 要管理債権 | 4,142 | 526 | △ 134 | 3,616 |
| 貸倒引当金残高 (ロ) | 27,472 | 4 | 346 | 27,468 |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 16,143 | △ 434 | 183 | 16,577 |
| 危険債権 | 8,753 | 710 | △ 200 | 8,043 |
| 要管理債権 | 2,575 | △ 272 | 362 | 2,847 |

| | | | | | |
|-------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| カバー率 (C) / (A) | 82.00 | △ 1.42 | 0.16 | 83.42 | 81.84 |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 100.00 | - | - | 100.00 | 100.00 |
| 危険債権 | 83.38 | 0.49 | 1.12 | 82.89 | 82.26 |
| 要管理債権 | 46.02 | △ 4.45 | △ 0.75 | 50.47 | 46.77 |

| | | | | | |
|-------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 引当率 (ロ) / (A-イ) | 64.49 | △ 2.71 | △ 0.39 | 67.20 | 64.88 |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 100.00 | - | - | 100.00 | 100.00 |
| 危険債権 | 54.72 | 1.48 | △ 0.38 | 53.24 | 55.10 |
| 要管理債権 | 24.63 | △ 6.35 | 1.57 | 30.98 | 23.06 |

6. 業種別貸出状況等

①業種別貸出金【単体】

(百万円)

| | 25年9月末 | | 25年3月末 | | 24年9月末 |
|------------------------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
| | | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| 国内店分 (除く特別国際金融取引勘定) | 2,307,798 | 19,169 | 46,665 | 2,288,629 | 2,261,133 |
| 製造業 | 337,787 | △ 235 | 3,565 | 338,022 | 334,222 |
| 農業、林業 | 4,894 | 96 | 683 | 4,798 | 4,211 |
| 漁業 | 1,961 | 33 | 224 | 1,928 | 1,737 |
| 鉱業、採石業、砂利採取業 | 1,586 | △ 38 | 117 | 1,624 | 1,469 |
| 建設業 | 77,754 | 979 | 5,172 | 76,775 | 72,582 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 43,842 | 204 | △ 2,249 | 43,638 | 46,091 |
| 情報通信業 | 19,073 | 816 | 528 | 18,257 | 18,545 |
| 運輸業、郵便業 | 68,977 | 107 | 322 | 68,870 | 68,655 |
| 卸売業、小売業 | 271,706 | 3,010 | 10,434 | 268,696 | 261,272 |
| 金融業、保険業 | 100,035 | 7,668 | 7,760 | 92,367 | 92,275 |
| 不動産業、物品賃貸業 | 286,754 | △ 7,765 | 4,973 | 294,519 | 281,781 |
| 各種サービス業 | 265,108 | 20,699 | 22,270 | 244,409 | 242,838 |
| 地方公共団体 | 301,561 | △ 9,756 | △ 8,125 | 311,317 | 309,686 |
| その他 | 526,753 | 3,350 | 991 | 523,403 | 525,762 |

②業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

| | 25年9月末 | | 25年3月末 | | 24年9月末 |
|------------------------|--------|---------|---------|--------|--------|
| | | 25年3月末比 | 24年9月末比 | | |
| 国内店分 (除く特別国際金融取引勘定) | 82,707 | 3,147 | 2,989 | 79,560 | 79,718 |
| 製造業 | 17,952 | 937 | △ 1,587 | 17,015 | 19,539 |
| 農業、林業 | 168 | △ 22 | △ 50 | 190 | 218 |
| 漁業 | 713 | △ 149 | △ 150 | 862 | 863 |
| 鉱業、採石業、砂利採取業 | 77 | △ 9 | △ 21 | 86 | 98 |
| 建設業 | 5,809 | 385 | △ 227 | 5,424 | 6,036 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 142 | △ 18 | △ 41 | 160 | 183 |
| 情報通信業 | 239 | △ 3 | △ 11 | 242 | 250 |
| 運輸業、郵便業 | 2,335 | 1,006 | 1,156 | 1,329 | 1,179 |
| 卸売業、小売業 | 16,484 | 652 | 2,455 | 15,832 | 14,029 |
| 金融業、保険業 | 903 | △ 189 | △ 62 | 1,092 | 965 |
| 不動産業、物品賃貸業 | 10,978 | 658 | 877 | 10,320 | 10,101 |
| 各種サービス業 | 16,488 | △ 118 | 821 | 16,606 | 15,667 |
| 地方公共団体 | - | - | - | - | - |
| その他 | 10,412 | 17 | △ 172 | 10,395 | 10,584 |

③消費者ローン残高【単体】

(百万円)

| | 25年9月末 | | 25年3月末比 | 24年9月末比 | 25年3月末 | 24年9月末 |
|----------|---------|-------|---------|---------|---------|--------|
| | | | | | | |
| 消費者ローン残高 | 485,981 | 9,932 | 18,984 | 476,049 | 466,997 | |
| 住宅ローン残高 | 420,160 | 4,934 | 12,332 | 415,226 | 407,828 | |
| その他ローン残高 | 65,820 | 4,997 | 6,652 | 60,823 | 59,168 | |

④中小企業等貸出比率【単体】

(%)

| | 25年9月末 | | 25年3月末比 | 24年9月末比 | 25年3月末 | 24年9月末 |
|-----------|--------|------|---------|---------|--------|--------|
| | | | | | | |
| 中小企業等貸出比率 | 61.36 | 0.16 | 1.63 | 61.20 | 59.73 | |

7. 国別貸出状況等

①特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

②アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

③中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

④ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

8. 預金、貸出金および有価証券の残高

【単体】

(百万円)

| | 25年度中間期 | | 24年度中間期比 | 24年度 | 24年度中間期 |
|----------|-----------|---------|----------|-----------|-----------|
| | | 24年度比 | | | |
| 預金(未残) | 3,617,285 | △ 975 | 81,403 | 3,618,260 | 3,535,882 |
| 預金(平残) | 3,554,624 | 91,152 | 92,681 | 3,463,472 | 3,461,943 |
| 貸出金(未残) | 2,307,798 | 19,169 | 46,665 | 2,288,629 | 2,261,133 |
| 貸出金(平残) | 2,244,627 | 24,334 | 35,180 | 2,220,293 | 2,209,447 |
| 有価証券(未残) | 1,589,944 | △ 7,730 | 110,330 | 1,597,674 | 1,479,614 |
| 有価証券(平残) | 1,581,661 | 131,353 | 176,497 | 1,450,308 | 1,405,164 |

(ご参考) 預り資産残高

(百万円)

| | 25年9月末 | | 25年3月末比 | 24年9月末比 | 25年3月末 | 24年9月末 |
|--------|---------|---------|----------|---------|---------|--------|
| | | | | | | |
| 預り資産残高 | 299,475 | △ 6,105 | 3,091 | 305,580 | 296,384 | |
| 公共債 | 79,733 | △ 9,588 | △ 17,900 | 89,321 | 97,633 | |
| 投資信託 | 78,164 | △ 688 | 13,331 | 78,852 | 64,833 | |
| 年金保険 | 141,578 | 4,171 | 7,661 | 137,407 | 133,917 | |

Ⅲ. ご参考

1. 部分直接償却を実施した場合の平成25年9月末のリスク管理債権【単体】

(百万円)

| | 25年9月末 | | 差 異 |
|------------|-------------|-------------|--------|
| | (部分直接償却実施前) | (部分直接償却実施後) | |
| リスク管理債権額 | 82,707 | 69,436 | 13,271 |
| 破綻先債権額 | 5,474 | 2,336 | 3,138 |
| 延滞債権額 | 62,635 | 52,502 | 10,133 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 420 | 420 | - |
| 貸出条件緩和債権額 | 14,176 | 14,176 | - |

| | | | |
|------------------|-----------|-----------|--------|
| 貸出金残高（末残） | 2,307,798 | 2,294,527 | 13,271 |
|------------------|-----------|-----------|--------|

貸出金残高比

(%)

| | | | |
|------------|------|------|------|
| リスク管理債権額 | 3.58 | 3.02 | 0.56 |
| 破綻先債権額 | 0.23 | 0.10 | 0.13 |
| 延滞債権額 | 2.71 | 2.28 | 0.43 |
| 3カ月以上延滞債権額 | 0.01 | 0.01 | 0.00 |
| 貸出条件緩和債権額 | 0.61 | 0.61 | 0.00 |

(注) 当行が仮に「部分直接償却」を行った場合、リスク管理債権は上記のとおりとなります。

2. 部分直接償却を実施した場合の平成25年9月末の金融再生法開示債権【単体】

(百万円、%)

| | 25年9月末 | | 差 異 |
|-------------------|-------------|-------------|--------|
| | (部分直接償却実施前) | (部分直接償却実施後) | |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 25,841 | 11,771 | 14,070 |
| 危険債権 | 43,580 | 43,580 | - |
| 要管理債権 | 14,597 | 14,597 | - |
| 小 計 (A) | 84,018 | 69,949 | 14,069 |
| 正常債権 | 2,271,870 | 2,271,870 | - |
| 合 計 (B) | 2,355,889 | 2,341,820 | 14,069 |

| | | | |
|------------------|------|------|------|
| (B) に占める (A) の割合 | 3.56 | 2.98 | 0.58 |
|------------------|------|------|------|

保全状況

(百万円、%)

| | | | |
|-----------------|--------|--------|--------|
| 保全額 (C) (イ+ロ) | 68,896 | 54,827 | 14,069 |
| 担保等による保全額 (イ) | 41,424 | 41,424 | - |
| 貸倒引当金残高 (ロ) | 27,472 | 13,402 | 14,070 |
| カバー率 (C) / (A) | 82.00 | 78.38 | 3.62 |
| 引当率 (ロ) / (A-イ) | 64.49 | 46.98 | 17.51 |

(注) 当行が仮に「部分直接償却」を行った場合、金融再生法開示債権は上記のとおりとなります。

3. 平成25年9月末の自己査定結果と金融再生法開示債権及びリスク管理債権【単体】

(億円)

| 自己査定結果（債務者区分別） 対象：貸出金等与信関連債権 | | | | | 金融再生法開示債権 対象：貸出金等与信関連債権 | | | | | リスク管理債権 対象：貸出金 | |
|---------------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|--------------|-----------------------------------|--------|-------------------|---------|---------|-------------------|-----------|
| 区分 与信残高 | 分類 | | | | 区分 与信残高 | 引当額 | 担保等 による 保全額 | カバー率 | 引当率 | 区分 | 貸出金 残高 |
| | 非分類 | Ⅱ分類 | Ⅲ分類 | Ⅳ分類 | | | | | | | |
| 破綻先 57 | (2) 44 | (13) 13 | (7) - | (34) - | 破産更生債 権及びこれ らに準ずる 債権 258 | 161 | 96 | 100.0% | 100.0% | 破綻先債権 | 54 |
| 実質破綻先 200 | (32) 152 | (48) 48 | (12) - | (106) - | 危険債権 | | | | | 延滞債権 | 626 |
| 破綻懸念先 441 | (196) 284 | (85) 85 | (158) 71 | | 要管理債権 (貸出金のみ) | | | | | 3カ月以上 延滞債権 | 4 |
| 要 注 意 先 | 要管理先 268 | 41 | 226 | | 小計 (840) | (274) | (414) | (82.0%) | (64.4%) | 貸出条件 緩和債権 | 141 |
| | 要管理先 以外の要 注意先 | 926 | 1,925 | | 正常債権 | | | | | 合計 | 827 |
| 正常先 | 19,738 | 19,738 | | | 合計 | 23,558 | 408 | | | | |
| 合計 | 23,558 | (20,938) 21,187 | (2,299) 2,299 | (179) 71 | (140) - | | | | | | |

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 貸出金等与信関連債権とは貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸出金に準ずる仮払金、未収利息及び金融機関保証付私募債であります。
3. 自己査定結果（債務者区分別）における分類額は、直接償却・個別貸倒引当処理後の金額を記載しております。また、Ⅱ・Ⅲ・Ⅳ分類の（ ）内は個別貸倒引当金控除前の分類額、非分類の（ ）内はⅡ・Ⅲ・Ⅳ分類額に対する個別貸倒引当金を加算する前の分類額であります。なお、破綻先・実質破綻先のⅢ・Ⅳ分類は全額引当済であります。
4. 破綻懸念先には、複数の債務者に対する転貸債権の状況により開示区分を決定すべき与信形態のものが含まれておりますので、破綻懸念先債権額と危険債権額は一致していません。
5. 金融再生法開示債権におけるカバー率は、与信残高に対する引当額・担保等による保全額の割合を、引当率は与信残高から担保等による保全額を除いた部分に対する引当額の割合をそれぞれ記載しております。

4. 決算計数表

【単体】

(百万円)

| | | 25年度中間期 | | | 24年度 | 24年度中間期 |
|-----------------------|-----|-----------|----------|----------|-----------|-----------|
| | | | 24年度比 | 24年度中間期比 | | |
| 1. 預金 | 残 高 | 3,617,285 | △ 975 | 81,403 | 3,618,260 | 3,535,882 |
| | 平 残 | 3,554,624 | 91,152 | 92,681 | 3,463,472 | 3,461,943 |
| 2. 貸出金 | 残 高 | 2,307,798 | 19,169 | 46,665 | 2,288,629 | 2,261,133 |
| | 平 残 | 2,244,627 | 24,334 | 35,180 | 2,220,293 | 2,209,447 |
| 3. 有価証券 | 残 高 | 1,589,944 | △ 7,730 | 110,330 | 1,597,674 | 1,479,614 |
| | 平 残 | 1,581,661 | 131,353 | 176,497 | 1,450,308 | 1,405,164 |
| 4. 業務純益 | | 10,215 | | △ 4,155 | 24,410 | 14,370 |
| 5. 経常利益 | | 8,704 | | 96 | 17,622 | 8,608 |
| 6. 中間(当期)純利益 | | 5,388 | | 1,532 | 9,528 | 3,856 |
| 7. 1株当たり中間(当期)純利益 | | 33円24銭 | | 9円75銭 | 58円33銭 | 23円49銭 |
| 8. 自己資本比率(注) | | 7.0% | △ 0.1% | 0.0% | 7.1% | 7.0% |
| 9. 1株当たり純資産 | | 1845円80銭 | △ 2円49銭 | 93円15銭 | 1848円29銭 | 1752円65銭 |
| 10. 単体自己資本比率(国内基準)(注) | | 17.76% | 0.70% | 0.43% | 17.06% | 17.33% |
| 11. その他有価証券評価差額(A) | | 60,053 | △ 10,161 | 5,910 | 70,214 | 54,143 |
| (A)に係る税金相当額(B) | | 21,024 | △ 3,603 | 1,957 | 24,627 | 19,067 |
| 評価差額金(A)-(B) | | 39,029 | △ 6,557 | 3,953 | 45,586 | 35,076 |
| 12. 与信費用 | | 2,300 | | △ 81 | 6,126 | 2,381 |
| 13. 債券関係損益 | | 806 | | △ 2,848 | 3,837 | 3,654 |
| 14. 株式等関係損益 | | 46 | | 2,054 | △ 825 | △ 2,008 |
| 15. 貸出金利回 | | 1.57% | △ 0.06% | △ 0.08% | 1.63% | 1.65% |
| 16. 預金等利回 | | 0.13% | △ 0.04% | △ 0.04% | 0.17% | 0.17% |
| 17. 経費率 | | 1.10% | △ 0.01% | △ 0.03% | 1.11% | 1.13% |
| 18. 預金等原価 | | 1.23% | △ 0.05% | △ 0.08% | 1.28% | 1.31% |
| 19. 預貸金利鞘 | | 0.34% | △ 0.01% | 0.00% | 0.35% | 0.34% |
| 20. 有価証券利回 | | 1.41% | △ 0.07% | △ 0.03% | 1.48% | 1.44% |
| 21. 資金運用利回 | | 1.50% | △ 0.10% | △ 0.08% | 1.60% | 1.58% |
| 22. 資金調達原価 | | 1.20% | △ 0.06% | △ 0.10% | 1.26% | 1.30% |
| 23. 総資金利鞘 | | 0.30% | △ 0.04% | 0.02% | 0.34% | 0.28% |

(注) 8. 自己資本比率は、「(純資産の部合計-新株予約権) / 資産の部合計」として算出しております。また、銀行法で定められた自己資本比率は10.に記載しており、25年度中間期は速報値であります。

【連結】

(百万円)

| | 残高 | 25年度中間期 | | 24年度 | 24年度中間期 | | |
|----------------------|----|-----------|----------|---------|-----------|-----------|-----------|
| | | | 24年度比 | | | 24年度中間期比 | |
| 1. 預金 | 高 | 3,607,317 | △ 2,172 | 79,011 | 3,609,489 | 3,528,306 | |
| 2. 貸出金 | 高 | 2,297,345 | 19,056 | 45,779 | 2,278,289 | 2,251,566 | |
| 3. 有価証券 | 高 | 1,593,437 | △ 7,623 | 109,968 | 1,601,060 | 1,483,469 | |
| 4. 経常利益 | | 9,465 | | △ 21 | 19,587 | 9,486 | |
| 5. 中間(当期)純利益 | | 5,473 | | 1,500 | 9,857 | 3,973 | |
| 6. 1株当たり中間(当期)純利益 | | 33円77銭 | | 9円57銭 | 60円35銭 | 24円20銭 | |
| 7. 自己資本比率(注) | | 7.1% | △ 0.1% | 0.0% | 7.2% | 7.1% | |
| 8. 1株当たり純資産 | | 1882円05銭 | △ 1円54銭 | 95円50銭 | 1883円59銭 | 1786円55銭 | |
| 9. 連結自己資本比率(国内基準)(注) | | 18.72% | 0.73% | 0.45% | 17.99% | 18.27% | (P. 6 参照) |
| 10. その他有価証券評価差額 (A) | | 60,487 | △ 10,069 | 6,171 | 70,556 | 54,316 | (P. 4 参照) |
| (A)に係る税金相当額 (B) | | 21,178 | △ 3,571 | 2,051 | 24,749 | 19,127 | |
| 少数株主持分相当額 (C) | | 235 | 50 | 142 | 185 | 93 | |
| 評価差額金 (A)-(B)-(C) | | 39,073 | △ 6,548 | 3,978 | 45,621 | 35,095 | |
| 11. 与信費用 | | 2,369 | | △ 204 | 6,191 | 2,573 | (P. 2 参照) |

(注) 7. 自己資本比率は「(純資産の部合計-少数株主持分-新株予約権) / 資産の部合計」として算出しております。
また、銀行法で定められた自己資本比率については9. に記載しており、25年度中間期は速報値であります。